Arnobius, non ille qui scripsit contra Gentes et  
sub Diocletiano floruit, sed alius Junior, qui paulo  
post sanctum Leonem papam vixisse videtur, scripsit  
librum titulo *Conflictus catholici cum Serapione de  
Deo trino et uno*; item *de duabus in Christo Substan-  
tia in unitate personæ*; item *de Gratia et liberi Arbitrii  
concordia*: qui libri editi sunt. Neque est impro-  
babile hujus Arnobii Junioris esse Commentarios in  
Psalmos, qui sub Arnobii nomine circumferuntur:  
de quibus vide quæ diximus supra in Arnobio, sœculo  
terio.

## II.

*Candido Lectori, F. Fr. FEU-ARDENTIUS.*

Cum anno Domini 1593 incommodæ valetudini  
consulturus, ex Gallia secedens, Spadanorum acidos  
fontes per Leodium amplissimam Belgij civitatem  
peterem, a veteri discipulo, sodalitiique Franciscani  
ibidem lectore in monasterium S. Jacobi memoriarum  
sacrum perductus, veteremque bibliothecam perqui-  
rens, in manuscriptum codicem incidi, cuius titulus  
era, *Incipit Conflictus Arnobii catholici cum Serapione  
Ægyptio*, etc. Quædam ejus evolvo, deprehendo  
Conflictum de re oninum inter Christianos maxima  
institutum, et nunquam antea typis evulgatum.  
Rogo venerandæ pietatis priorem, ut per aliquem  
fratrum nostrorum posset exscripsi; adnittit, exscri-  
psi Spadium ad me transmittunt; ibi attentius per-  
lego. Placet brevitas, acre auctoris ingenuum, opus

C dignum luce videtur. Hæc tantum morabantur, quod  
nescirem quis ille, aut quando vixisset atque scri-  
psisset.

In primis enim certissimum, non fuisse eum Arnobium qui Diocletiano imperatore septem libros ad-  
versus Gentes edidit, quoniam forma dicendi omnino  
diversa; et, quod majus, reprehensi Ariani, Photiani, Nestoriani, laudati vero Augustini, Ambrosii, Cyrilli Alexandrini, Damasi, et Leones, alium aucto-  
rem produnt. Itaque si de re obscura et dubia iudi-  
care, cognoscere et statuere possum, is est qui bre-  
ves in Psalmos Commentarios reliquit, quoniam  
eadem brevitas, acies animi, stylus neglectus, loca  
eodem sensu ac pene verbis redditus, eodemque con-  
sultata hereses, temporis denique ratio convenien-  
tissima, nimur Leonis summi pontificis ætas, qua  
initium fuisse non difficile deprehenditur. Accedit  
Alcuini, Caroli Mag:ii præceptoris, hujusmodi testimo-  
nium (*Epist. ad Flavium Merium*): *Arnobius, in Con-  
flictu quem habuit cum Serapione, rubrum posuit mas-  
culini generis, etc.*; quæ hic ad verbum reperiuntur.  
Et idem rursus libro sexto, contra Felicem Urgellita-  
num, nostri hujus Arnobii ita meminit: *Arnobius  
fir acris ingenii, in Conflictu quem cum Serapione  
habuit, etc.* Quin et ante Alcuinum idem a nonnullis  
ita adversus Arianos citatur sancti Augustini nomine:  
*Augustinus in Altercatione Arnobii et Serapionis, etc.*  
Quibus manifestum est ad illud quod diximus sœcu-  
lum pertinere.